कक्षा XII विषय : समाज शास्त्र कोड: 585

समय: 3 घंटे कुल अंक: 88

Time: 3 Hours Total Marks: 80

1. इस प्रश्न पत्र में 38 प्रश्न हैं, जो चार खंडों ए, बी, सी, डी में विभाजित हैं।

- 2. सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।
- 3. खंड ए के प्रश्न संख्या 1 में बीस प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न 1 अंक का है।
- 4. खंड बी के प्रश्न संख्या 21 से 29 में नौ अति संक्षिप्त उत्तर टाइप के प्रश्न हैं. प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 25-30 शब्दों में दिया जा सकता है। प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है।
- 5. खंड सी के प्रश्न संख्या 30 से 35 में छह लघु उत्तर प्रकार के प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 75-125 शब्दों में दिया जा सकता है। प्रत्येक प्रश्न 4 अंक का है।
- 6. खंड डी के प्रश्न संख्या 36 से 38 में तीन दीर्घ उत्तरीय प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 150-200 शब्दों में दिया जा सकता है। प्रत्येक प्रश्न 6 अंक का है। प्रश्न संख्या 36 का उत्तर दिए गए गद्यांश की सहायता से दिया जाएगा।

General Instructions: -

- 1. This question paper consists of 38 questions, which are divided intofour sections: A, B, C, D.
- 2. All the questions are compulsory.
- 3. Question no 1 of Section A consists of twenty questions. Each question carries 1 mark.
- 4. Question no 21 to 29 of Section B consists of nine very short answer

 Type questions. The answer to each question may be given in about 25-30 words. Each question carries 2 marks.
- 5. Question no 30 to 35 of Section C consists of six short answer type questions. The answer to each question may be given in about 75-

125 words. Each question carries 4 marks.

6. Question no 36 to 38 of Section D consists of three long answer type questions. The answer to each question may be given in about 150- 200 words. Each question carries 6 marks. Question no 36 will be answered with the help of given passage

भाग-1

PART-A

Q 1.Who was the author of Weapons of the weak? वेपन्स ऑफ द वीक के लेखक कौन थे?

- James Scott B. Sorokin C. Ramchander Guha D. Olson ए. जेम्स स्कॉट बी.सोरोकिन सी.रामचंदर गृहा डी.ओल्सन
- Q 2. When was the first labour Union Established? प्रथम श्रमिक संघ की स्थापना कब हुई?

• 1917 B. 1918 C. 1919 D. 1920 ए. 1917 बी. 1918 सी. 1919 डी. 1920

Q 3. When did All India kisan sabha form?

अखिल भारतीय किसान सभा का गठन कब हुआ ?

• 1936 B.1916 C.1926 D. 1946 ए. 1936 बी.1916 सी.1926 डी. 1946

Q 4. Which is following is Printed Media?

निम्नलिखित में से कौन सा मुद्रित मीडिया है?

Radio B. News Paper C. TV D. None
 ए. रेडियो बी. समाचार पत्र सी. टीवी डी.कोई नहीं

Q 5. What do you mean by communication?

संचार से आप क्या समझते हैं?

• Information B. Broadcasting C. spreading D. All of the above

ए. सूचना बी. प्रसारण सी.प्रसार डी.उपरोक्त सभी

Q 6.what IS the type on India Economy?

भारत की अर्थव्यवस्था किस प्रकार की है?

Socialistic Economy B. Market Economy C. Mixed Economy D. Command

ए समाजवादी अर्थव्यवस्था बी. बाजार अर्थव्यवस्था सी. मिश्रित अर्थव्यवस्था डी. कमांड अर्थव्यवस्था

Q 7. When did Rayatwari System comes into existence?

रैयतवाडी व्यवस्था कब अस्तित्व में <mark>आई?</mark>

• 1790 B. 1792 C. 1784 D. 1782

ए. 1790 <mark>बी.1792 सी</mark>. 1784 डी. 1782

Q 8. Who was the chairman of Union Constituent Assembly?

संघ संविधान सभा के अध्यक्ष कौन थे?

• Dr. Rajender Parsad B. Dr Ambedkar C. Sardar Patel D. Pt. Jawaharlal

ए. डॉ. राजेंद्र प्रसाद बी. डॉ. अंबेडकर सी. सरदार पटेल डी.पं. जवाहर लाल

Q 9. Which of the following is not a Regional Party?

निम्नलिखित में से कौन एक क्षेत्रीय पार्टी नहीं है?

- Shiromani Akali Dal B. Jharkhand Mukti Morcha C. Telugu Desham D.
 National People's Party
- ए. शिरोमणि अकाली दल बी.झारखंड मुक्ति मोर्चा सी.तेलुगु देशम डी.राष्ट्रीय पीपुल्स पार्टी

| Q 10. Who gave the संस्कृतिकरण की अव | - | | | | | |
|--|-------------------------------|---------------|---------|---------------------|---------------------------------|---|
| • Dr. Mazimdar ए. डॉ. मजीमदार | B. Dr. M. N. बी.डॉ.एम.एन.% | | _ | marx डी.कोई नहीं | D. None | |
| Q 11. Who wrote "Satyarth Parkash'"? "सत्यार्थ प्रकाश" किसने लिखा है? | | | | | | |
| • Swami Dayar ए. स्वामी दयानंद सर | | | | | ohan Roy D. None डी.कोई नहीं | Э |
| Q 12. When did Tea | Industry started | Lin India? | | | | |
| भारत में चाय इंडस्ट्री क <mark>ी शुरुआत कब हुई</mark> ? | | | | | | |
| नारा न वाव ३०र्ट्रा | परा सुरुणारा परव | 85: | | | | |
| • 1751 | B.1851 | C .188 | 31 D. | 1781 | | |
| ए. 1751 | बी.1851 | सी.1881 | डी | 1781 | | |
| | | | | | | |
| Q 13. When did Plar | nning Commiss | ion formed? | | | | |
| योजना आयोग का ग | | | | | | |
| | Ü | | | | | |
| • 1946 | B.1948 | C.1950 | D. 1951 | | | |
| | | | | | | |
| ए. 1946 | ৰী.1948 | सी.19 | 50 | डी. 1951 | | |
| | | | | | | |
| Q 14. How many National Political Parties are there in India? | | | | | | |
| भारत में कितने राष्ट्रीय | ग राजनीतिक दल | हं? | | | | |
| • 4 | B. 8 | C.10 | D. 5 | | | |
| Π 1 | त्री ८ | सी 10 | द़ी 5 | | | |

Q 15. Where is Pushkar Mela celebrated? पुष्कर मेला कहाँ मनाया जाता है?

• Rajasthan B. Bihar C. Punjab D. Haryana ए. राजस्थान बी. बिहार सी.पंजाब डी. हरियाणा

Q 16. Which us the largest tribe of India on the basis of population? जनसंख्या के आधार पर भारत की सबसे बड़ी जनजाति कौन सी है?

Bheel B. Santhal C. Meena D. Hibru
 ए. भील बी. संथाल सी. मीना डी. हिबरू

Q 17. Who said the Birth Rate of the ratio accordance to 2011 census? 2011 की जनगणना के अनुसार जन्म दर का अनुपात किसने कहा?

• 20.97% B.25.8% C.24.9%. D. 26.7% ए. 20.97% 朝.25.8% सी. 24.9%. डी. 26.7%

Q 18. Who wrote "Essay on Population"? "जनसंख्या पर निबंध" किसने लिखा है?

• Robert Mathews B. Job ford C. Max Webert D. Karl Marx ए. रॉबर्ट मैथ्यूज बी. जॉब फोर्ड सी. मैक्स वेबर्ट डी. कार्ल मार्क्स

भाग-2

PART-B

Q21. Write meaning of project work? प्रोजेक्ट कार्य का अर्थ लिखें?

Q22. What is Industrialization? औद्योगीकरण क्या है?

Q23.Write down two characteristics of Ramakrishna Mission? रामकृष्ण मिशन की दो विशेषताएँ लिखिए? Q24 why do we need constitution? Give two reasons? हमें संविधान की आवश्यकता क्यों है? दो कारण बतायें?

Q25. Write a note on elites ? कुलीन वर्ग पर एक नोट लिखें?

Q26. What is Industrialization? औद्योगीकरण क्या है?

Q27. Explain the dimensions of globalisation? वैश्वीकरण के आयाम बताइये?

Q28. Write a note on Mass-Media? मास-मीडिया पर एक नोट लिखें?

Q29. What is Chartism? चार्टर्सियम क्या है

भाग-3

PART-C

- Q30. Define Green Revolution and its importance in India? हरित क्रांति को परिभाषित करें और भारत में इसका महत्व?
- Q31. What do you mean by Globalisation? वैश्वीकरण से आप क्या समझते हैं?
- Q32 .What is the role of mass media on social life? सामाजिक जीवन पर जनसंचार माध्यमों की क्या भूमिका है?
- Q33. What are the objectives of Industrial licence policy in India? भारत में औद्योगिक लाइसेंस नीति के उद्देश्य क्या हैं?

Q34.what do you Understand a about by Joint family? Write down its four character statics? संयुक्त परिवार से आप क्या समझते हैं? इसके चार वर्ण स्थैतिक लिखिए?

Q35. Explain Population Explosion?

जनसंख्या विस्फोट को समझाइये ?

भाग-4

Q 36 . The term 'dominant caste' is used to refer to those castes whose population was large and who were granted land rights through partial land reforms carried out after independence. These land reforms took away rights from the earlier claimants. These claimants were members of the upper castes who were 'absentee landlords' in the sense that they played no role in the agricultural economy other than collecting their rent.

They often did not even live in that village but in their residential places or cities. Now the land rights have reached M level rights. Those who were involved in agricultural administration did not cultivate the land themselves. These middle classes did not practice themselves, but were based on the study of advanced bolts for plowing, tending, etc. of the land, with workers particularly 'competent' practicing. Once they got land rights, they gained economic power. Their large numbers have also given them political power in this era of democracy based on universal adult franchise. Thus, these intermediate castes became dominant castes in the pastoral continent and started playing a strong role in regional politics and agricultural economy. Some examples of these rioters are: Yadavs of Bihar and Uttar Pradesh, Vokkaligas of Karnataka, Reddy and Khamma people of Andhra Pradesh, Marathas of Maharashtra, Jats of Punjab, Haryana and Western Uttar Pradesh and Patidars of Gujarat. 1. The term 'dominant caste' is used to refer to which caste is dominant?

- 2. For whom did the land reforms take away rights?
- 3. What is the debt recovery member called? Where did the distant Zamindon reside?
- 4. What do the intermediate castes believe in?
- 6. Examples of strong strong.

'प्रबल जाति' शब्द का प्रयोग ऐसी जातियों का उल्लेख करने के लिए किया जाता है जिनकी जनसंख्या काफी बड़ी होती बो और जिन्हें स्वतंत्रता-प्राप्ति के बाद किए गए आंशिक भूमि सुधारों द्वारा भूमि के अधिकार प्रदान किए गए थे। इन भूमि-सुचारों ने पहले के दावेदारों से अधिकार छीन लिए थे। ये दावेदार ऊँची जातियों के ऐसे सदस्य होते थे जो इस अर्थ में' अनुपस्थित यानी दूरवासी जमींदार' थे कि वे अपना लगान वसूल करने के अलावा खेतिहर अर्थव्यवस्था में कोई भूमिका अदा नहीं करते थे।

ये अक्सर उस गाँव में भी नहीं रहते थे बल्कि उनका आवास स्थों या शहरों में होता था। अब के भूमि अधिकार म स्तर के दावेदारों को प्राप्त हो गए हैं जो कृषि के प्रबंध में तो शामिल थे पर स्वयं भूमि नहीं जोतते थे। ये मध्य जाति स्वयं परिश्रम नहीं करती थीं, बल्कि भूमि की जुताई, देखभाल आदि के लिए निम्न जातियों के मजदूरों पर भाकित थीं, जि विशेष रूप से ' अछूत' जातियों के मजदूर शामिल थे। किंतु एक बार जब उन्हें भूमि-अधिकार मिल गए तो फिर उन्होंने पर्यात आर्थिक शक्ति प्राप्त कर ली। उनकी बड़ी संख्या ने भी सर्वजनीन वयस्क मताधिकार पर आधारित चुनावी लोकतंत्र के इस युग में उन्हें राजनीतिक शक्ति प्रदान की। इस प्रकार, यह मध्यवर्ती जातियाँ देहाती इलाकों में प्रबल जातियाँ बन गई और क्षेत्री राजनीति तथा खेतिहर अर्थव्यवस्था में निर्णायक भूमिका अदा करने लगीं। इन प्रबल जातियों के कुछ उदाहरण हैं: बिहार और उत्तर प्रदेश के यादव, कर्नाटक के वोक्कलिंग, आंध्र प्रदेश के रेड्डी और खम्मा लोग, महाराष्ट्र के मराठे, पंजाब, हरियाणा और पश्चिमी उत्तर प्रदेश के जाट और गुजरात के पाटीदार। 1. 'प्रबल जाति' शब्द का प्रयोग कौन-सी जातियों का उल्लेख करने के लिए किया जाता है? 2. भूमि-सुधारों ने किससे अधिकार छीन लिए थे?

- 3. लगान वसूल करने वाले सदस्यों को क्या कहा गया है? दूरवासी जमीदारों का आवास कहाँ होता था? 4. अनुपस्थित यानी 5. मध्यवर्ती जातियाँ किन पर आश्रित थीं? 6. प्रबल जातियों के उदाहरण दें।

Q 37. What is stratification? Explain its features? स्तरीकरण क्या है? इसकी विशेषताएं बताएं?

Or

What is westernization? Explain its effects on Indian society? पश्चिमीकरण क्या है? भारतीय समाज पर इसके प्रभाव बताएं?

Q 38. Explain social Movement and explain its characteristics?

सामाजिक आन्दोलन को समझाइये तथा इसकी विशेषताएँ समझाइये?

Or

Write down definition of caste & its characteristics? जाति की परिभाषा एवं उसकी विशेषताएँ लिखिए।